
 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

HOTĂRÂREA Nr. 05 din 11 februarie 2025 
 

 Consiliul de Administrație al Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, întrunit în ședința din data de 
11 februarie 2025, având în vedere: 
• Ordinea de zi, 
• Prevederile Legii învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și completările 
ulterioare; 
• Prevederile Cartei Universității „Aurel Vlaicu” din Arad, 
 În baza competențelor conferite prin Carta Universității, Consiliul de Administrație al Universității  
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1 Se avizează rezultatul concursului pentru promovare în cariera didactică pe postul de conferențiar 
universitar, poziția 20 din statul de funcții al departamentului de Discipline Economice din cadrul 
Facultății de Științe Economice – doamna dr. Adina-Eleonora SPÎNU. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.2 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă 
determinată de 2 ani, poziția 61 din statul de funcții al departamentului de Discipline Economice din 
cadrul Facultății de Științe Economice – doamna Melinda-Petronela LUCA. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.3 Se aprobă demararea procedurilor de desemnare a doi studenți care să completeze Comisia de etică a 
Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad. 
 
Art.4 Se aprobă numirea ca și expert cooptat a doamnei ing. Grazziella Adriana Bolma în procedura de achiziție 
în baza contractului de consultanță nr. 729/29.01.2025, pentru proiectul ”UAV – Infrastructura modernă”, cod 
SMIS 318393; 
 
Art.5 Se aprobă constituirea comisiei de evaluare a ofertelor cât și a comisiei de contestații privind investiția 
pentru proiectul ”UAV – Infrastructură Modernă” cod SMIS 318393 după cum urmează: 
Membrii comisiei de evaluare: Nicolae CROITORU 
    Cristian SCHEIP 
    Corina Claudia BORZA 
    Dan Andrei RĂDULESCU 
    Andrei KENYERES 
Membrii comisiei de contestații: Florin Ioan HĂDAN 
    Cristian Mihai DAVID 
    Dorin GOILEAN 
Membri de rezervă:   Manuela TODORAN 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

     Mădălin George GRIGORETE 
 
Art.6 Se avizează membrii Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității Educației (C.E.A.C.) de la nivelul 
Școlii Doctorale Interdisciplinare, după cum urmează: 
Președinte: Prof.univ.dr. habil. Măcelaru Marcel Valentin  
Membri: Prof.univ.dr.habil. Corneliu Cristian Simuț 

Prof.univ.dr. habil. Carmen Neamțu 
Prof.univ.dr.habil. Runcan Remus 

Studentă doctorandă: Ailoaie Andreea  
Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

 
Art.7 Se aprobă numirea doamnei Crișan Daciana Elena în funcția de administrator al Centrului de Cercetare 
în Bio-Eco-Economie Sustenabilă, situat în localitatea Vladimirescu, Drumul Combinatului nr. 13, județul Arad, 
începând cu data de 12 februarie 2025. 
 
Art.8 Se avizează rezultatul concursului pentru promovare în cariera didactică pe postul de conferențiar, 
pe perioadă nedeterminată, poziția 15 din statul de funcții al Departamentului de Matematică – 
Informatică din cadrul Facultății de Științe Exacte – doamna Lorena-Camelia POPA. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.9 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă 
determinată, poziția 30 din statul de funcții al Departamentului de Matematică – Informatică din cadrul 
Facultății de Științe Exacte – domnul Dan-Andrei RĂDULESCU. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.10 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de asistent universitar pe perioadă 
determinată, poziția 31 din statul de funcții al Departamentului de Matematică – Informatică din cadrul 
Facultății de Științe Exacte – doamna Anca-Adriana PETCUȚ-LASC. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.11 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de conferențiar universitar, pe 
perioadă nedeterminată, poziția 14 din statul de funcții al Departamentului de Matematică – Informatică 
din cadrul Facultății de Științe Exacte – domnul Beniamin BOGOȘEL. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.12 Se avizează rezultatul concursului pentru promovare în cariera didactică, pe postul de 
conferențiar universitar, pe perioadă nedeterminată, poziția 24 din statul de funcții al Departamentului 
Științe Tehnice și Naturale din cadrul Facultății de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului -  
domnul Sabin CHIȘ. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 
Art.13 Se avizează rezultatul concursului pentru promovare în cariera didactică pe postul de profesor 
universitar, pe perioadă nedeterminată, poziția 8 din statul de funcții al Departamentului Științe Tehnice 
și Naturale din cadrul Facultății de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului – doamna 
Eugenia ȚIGAN. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.14 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de profesor universitar, pe perioadă 
nedeterminată, poziția 7 din statul de funcții al Departamentului Științe Tehnice și Naturale din cadrul 
Facultății de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului – doamna Oana-Maria BRÎNZAN. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.15 Se avizează rezultatul concursului pentru ocuparea postului de cadru didactic asociat pentru 
valoarea științifică și profesională recunoscută pentru disciplina Nutrigenetică și nutrigenomică, pe 
perioadă determinată de 1 semestru, poziția 37 din statul de funcții al Departamentului Științe Tehnice 
și Naturale din cadrul Facultății de Inginerie Alimentară, Turism și Protecția Mediului -  doamna Maria 
VRÂNCEANU. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.16 Se aprobă organizarea ediției a IV-a a evenimentului ERASMUS INTERNATIONAL WEEK în 
perioada 12-16 mai 2025. 
 
Art.17 Se avizează Raportul comisiei de specialitate pentru evaluarea tezei de abilitare și a dosarului de 
abilitare a doamnei Trifan Vanina Adoriana, domeniul de studii de doctorat Management, titlul tezei: 
”Integrarea provocărilor societății contemporane la nivel individual și în managementul organizațional”. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 
Art.18 Se avizează revizuirea PO 58 – Procedură operațională privind organizarea și desfășurarea procesului 
de obținerea atestatului de abilitare la Universitatea ”Aurel Vlaicu” din Arad. 

Se înaintează spre aprobare Senatului UAV. 
 

Art.19 Se aprobă ca Centrul de Comandă, Gestionare, Completare și Eliberare Acte de Studii să aibă 
program de eliberări acte de studii în zilele de luni, miercuri și vineri între orele 8,00 – 12.00, marți și joi 
între orele 12,00 – 16,30. 
 
Art.20 Se aprobă să se facă rechemare din concediul de odihnă pentru persoanele aflate în concediul de 
odihnă care au fost convocate la ședința Consiliului de administrație din data de 11 februarie 2025 respectiv 
ședințele Consiliilor facultăților, ședința Consiliul de administrație și ședința Senatului UAV din 14 februarie 
2025, conform Anexei. 
 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Art.21 Pentru anul 2025, se aprobă desemnarea directorilor pentru domeniile pentru care se pot depune 
proiecte de dezvoltare instituțională - FDI, după cum urmează: 
a) creșterea echității sociale, in vederea incluziunii sociale si sporirii accesului la învățământul superior 
– Prof.univ.dr.habil. Florentina-Daniela MUNTEANU;  
b) creșterea gradului de internaționalizare a învățământului superior din România – 
Prof.univ.dr.ing.habil. Liviu-Sevastian BOCÎI;  
c) asigurarea funcționării în bune condiții a grădinilor botanice universitare, a stațiunilor didactice, a 
bazelor de practică și a altor infrastructuri de susținere a activităților didactice, similare bazelor de 
practică, din cadrul instituțiilor de învățământ superior, folosite pentru instruirea studenților – 
Prof.univ.dr.habil. Lucian-Octav COPOLOVICI;  
d) susținerea activităților SAS din cadrul instituțiilor de învățământ superior – Lect.univ.dr. Radu 
BLAGA;  
e) îmbunătățirea calității activității didactice, inclusiv a respectării deontologiei și eticii academice – 
conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU;  
f) dezvoltarea capacității instituționale pentru cercetare din instituțiile de învățământ superior – 
Prof.univ.dr.habil Dana-Maria COPOLOVICI;  
g) corelarea ofertei educaționale cu cererea pieței muncii (inclusiv proiecte privitoare la consilierea si 
orientarea în carieră) – Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN;  
h) susținerea participării și accesului studenților cu dizabilități la procesul educațional – Conf.univ.dr. 
Ovidiu-Florin TODERICI. 
 
Art.22 Se aprobă actualizarea Statelor de funcții ca urmare a concursurilor pe posturile vacante. 
 
Prezenta hotărâre s-a întocmit în 2 exemplare originale care se comunică: 
• Secretariat rectorat, original; 
• Secretarului șef universitate, original; 
• Direcției general-administrativă care va comunica serviciilor din subordine, online;  
• Departamentul pentru asigurarea și îmbunătățirea calității, online; 
• Facultăților, online. 

Președintele Consiliului de Administrație, 
Conf.univ.dr. Teodor-Florin CILAN 

            
 

Viză Juridic, 
   
  

   

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

Anexa HCA nr. 05 din 11 februarie 2025 

Pentru data de 11 februarie 2025 

1.  Conf.univ.dr. Teodor – Florin CILAN             
2.  Prof.univ.dr.habil. Dana Maria COPOLOVICI                                                               
3.  Prof.univ.dr.ing.habil. Liviu Sevastian BOCÎI                                                                 
4.  Conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU 
5.  Conf.univ.dr. Ovidiu Florin TODERICI                       
6.  Prof.univ.dr.habil. Cristinel IOJA 
7.  ȘL.univ.dr. Corina Anca MNERIE              
8.  Conf.univ.dr. Mioara Florina PANTEA   
9.  Prof.univ.dr.habil. Alina –Felicia ROMAN 
10.  Conf.univ.dr. Virgiliu Călin Gheorghe CIUTINĂ               
11.  Prof.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN                                
12.  Prof.univ.dr. Florin - Sorin NĂDĂBAN 
13.  Conf.univ.dr. Viorel – Petru ARDELEAN                               
14.  Conf.univ.dr. Claudiu Emil IONESCU          
15.  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 
16.  Conf.univ.dr. Sabin CHIȘ              
17.  Prof.univ.dr. Florentina Daniela MUNTEANU 

 

Pentru data de 14 februarie 2025 

1.  Conf.univ.dr. Teodor – Florin CILAN             
2.  Prof.univ.dr.habil. Dana Maria COPOLOVICI                                                               
3.  Prof.univ.dr.ing.habil. Liviu Sevastian BOCÎI                                                                 
4.  Conf.univ.dr. Cristina NICOLAESCU 
5.  Conf.univ.dr. Ovidiu Florin TODERICI                       
6.  Prof.univ.dr.habil Cristinel IOJA 
7.  Ș.l.dr.ing. Corina Anca MNERIE              
8.  Conf.univ.dr. Mioara Florina PANTEA   
9.  Prof.univ.dr.habil Alina –Felicia ROMAN 
10.  Conf.univ.dr. Virgiliu Călin Gheorghe CIUTINĂ               
11.  Prof.univ.dr. Alina Nicoleta PĂDUREAN                                
12.  Prof.univ.dr. Florin - Sorin NĂDĂBAN 
13.  Conf.univ.dr. Viorel – Petru ARDELEAN                               
14.  Conf.univ.dr. Claudiu Emil IONESCU          
15.  Conf.univ.dr. Adela Ileana DRĂUCEAN 
16.  SL.u1niv.dr. Sabin CHIȘ              
17.  Director: Prof.univ.dr. Florentina Daniela MUNTEANU  
18.  Conf.univ.dr. Caius Claudius CUŢARU 
19.  Conf.univ.dr.ing. Adina BUCEVSCHI 
20.  Conf.univ.dr.ing. Valentin Dan MÜLLER 
21.  Conf.univ.dr. Dan Ovidiu GLĂVAN 
22.  Şef lucr.dr.ing. Theoharis BABANATSAS 
23.  Conf.univ.dr. Grigorie SANDA 
24.  Lect.univ.dr. Adina Eleonora SPÎNU 
25.  Conf.univ.dr.ing. Ioan CALINOVICI 
26.  Prof.univ.dr.ing. Lucian Octav COPOLOVICI 

http://www.uav.ro/


 
 

Universitatea Aurel Vlaicu din Arad 
310025 Arad, B-dul Revoluției nr. 77     http://www.uav.ro e-mail: rectorat@uav.ro 
P.O. BOX 2/158 AR       Tel.: 0040-257- 283010; fax. 0040-257- 280070 

 

 

 

 

 

 

 

 

27.  Conf.univ.dr. Alina COSTIN 
28.  Conf.univ.dr. Sonia Carmen IGNAT 
29.  Prof.univ.dr. Veronica-Laura DEMENESCU 
30.  Lect.univ.dr. Călina PALICIUC 
31.  Conf.univ.dr. Cristian Ionel MĂDUȚA 
32.  Conf.univ.dr. Camelia-Daciana STOIAN 
33.  Conf.univ.dr. Corina-Ramona DULCEANU 
34.  Lect.univ.dr. Lorena-Camelia POPA 
35.  Conf.univ.dr. Vlad Florin DRĂGOI 
36.  Conf.univ.dr. Maria TĂMĂȘAN 
37.  Lect. univ. dr. Narcis Julien HERLO 
38.  Conf.univ.dr. Anca-Manuela EGERĂU 
39.  Conf.univ.dr. Tiberiu-Sandu DUGHI 
40.  Conf.univ.dr. Evelina-Cornelia BALAŞ 
41.  Conf.univ.dr. Ion Alexandru ARDEREANU 
42.  Asist.univ.dr.Dumitru-Ștefan COMAN 
43.  Lect.univ.dr. Flavius GHENDER 
44.  Lect.univ.dr. Manuela-Luminița MARGAN 
45.  Conf.univ.dr. Iosif RIVIȘ-TIPEI 
46.  Lect.univ.dr. Manuela-Odeta ȘOPT-BELEI 
47.  Lect.univ.dr. Simona STOIA 
48.  Prof.univ.dr.ing. Alexandru POPA 
49.  Prof.univ.dr.ing. Adriana MOȚICA 
50.  Ș.l.dr.ing. Roxana-Mihaela BABANATIS-MERCE 
51.  Ș.l.dr.ing. Radu-Iulian NEGRILĂ 
52.  Ș.l.dr.ing. Attila GEROCS 
53.  Ș.l.dr.ing. Stela-elena WISZNOVSKY 
54.  Ș.l.dr.ing. Lavinia-Ioana CULDA 

http://www.uav.ro/

